
 

 

 
 

 
 
 

Direzione Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del Lavoro 
Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico 

 
 
 

 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

n. 3 del 05/03/2019 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: PON Città Metropolitane 2014-2020 (PON METRO). Nomina Responsabile Uni-
co del Procedimento per il Progetto NA3.3.1.a  “Spazi di Innovazione Sociale – Percorsi 
di accompagnamento al lavoro” 
 

Comune di Napoli
Data: 06/03/2019, DISP/2019/0001536



 

 

Il Dirigente del Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico 
 

PREMESSO CHE: 
 

− con Decisione C (2015) 4998 del 14 luglio 2015 la Commissione europea ha adottato il Pro-
gramma Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 –2020" (PON METRO), che inte-
ressa, tra le altre, la città metropolitana di Napoli;  

− con deliberazione n. 401 del 19 maggio 2016 la Giunta Comunale ha preso atto dello sche-
ma di convenzione/atto di delega delle funzioni dell’Autorità di gestione all’Organismo in-
termedio -Autorità urbana, ha individuato la Direzione Generale quale Organismo interme-
dio PON METRO e ha preso atto delle risorse finanziarie in capo al Comune di Napoli;  

− con Disposizione n°38 del 27 dicembre 2017 il Direttore Generale, responsabile 
dell’Organismo Intermedio, ha approvato il “Piano Operativo della Città di Napoli – ver-
sione 3.0”, che individua i progetti da realizzare nell'ambito del PON Metro 2014 – 2020, 
all’interno del quale è contenuto il progetto NA3.3.1.a “Spazi di Innovazione Sociale” (SIS). 
Tale intervento, intende complessivamente potenziare i Servizi integrati di prossimità e ani-
mazione territoriale rivolti ai cittadini con particolari situazioni di disagio  nelle aree indivi-
duate come “bersaglio” dall’Amministrazione comunale, ovvero che presentano elevata cri-
ticità socio-economica, riducendo i tempi di avvicinamento dei cittadini e delle imprese alla 
Pubblica Amministrazione 

− successivamente, con Disposizione n. 27 del 05/09/2018 il Direttore Generale, Responsabile 
dell'Organismo Intermedio PON Metro, modificando la precedente approvazione avvenuta 
con le Disposizioni n. 17 del 17/05/2017 e n. 28 del 09/08/2017, ha suddiviso il progetto in 
due interventi: 

• Progetto NA3.3.1.a “Spazi di Innovazione Sociale – Percorsi di accompagnamento 
al lavoro”, operazione “a titolarità” - Valore complessivo € 1.356.181,99  

• Progetto NA3.3.1.b “Spazi di Innovazione Sociale - Percorsi di inclusione attiva”, 
operazione “a regia” - Valore complessivo € 2.850.000,00 

 
DATO ATTO CHE  
 

− necessita individuare un Responsabile Unico del Procedimento nell’ambito dell’intervento 
NA3.3.1.a “Spazi di Innovazione Sociale – Percorsi di accompagnamento al lavoro” per 
avviare le attività progettuali ed assicurare la realizzazione delle fasi del progetto de quo nel 
pieno rispetto del crono programma; 

− le risorse umane del Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico  sono for-
temente sottodimensionate rispetto alle materie trattate e la loro complessità; 

 
VISTO 

− l’art. 31, c.1, del D.Lgs n. 50/2016 che prevede che in caso di carenza nell’organico della 
unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio; 

 
SENTITO 

− per le vie brevi il Funzionario Amministrativo Dott. Riccardo Roccasalva, incardinato nel 
Servizio Affari Generali e controlli interni della Direzione Centrale Sviluppo Economico, 
Ricerca e Mercato del Lavoro; 

 

Comune di Napoli
Data: 06/03/2019, DISP/2019/0001536



 

 

LETTI 
− l’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 che individua le funzioni del RUP negli appalti di lavori, ser-

vizi e forniture e nelle concessioni; 
− l'art. 5, comma 1, L. n. 241/1990 che dispone che “il Dirigente di ciascuna unità organizzati-

va provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità dell'i-
struttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, nonché, eventual-
mente, dell'adozione del provvedimento finale”; 

− la Linea Guida ANAC n° 3 di attuazione del D.Lgs n. 50/2016, recante “Nomina, ruolo e 
compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessio-
ni”, approvata dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n° 1096 del 26-10- 2016 e pub-
blicata in G.U. n° 273 del 22-11-2016. 

 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) dell’intervento NA3.3.1.a “Spazi di Innovazione Sociale – Percorsi di 
accompagnamento al lavoro” 
 

 
DISPONE 

 
per i motivi esposti in narrativa che qui si ritengono integramente riportati: 
 

- nominare ed incaricare il Funzionario Amministrativo Dott. Riccardo Roccasalva – 
matr. 55177 incardinato nel Servizio Affari Generali e Controlli interni della Direzione 
Centrale Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del Lavoro, Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) dell’intervento NA3.3.1.a “Spazi di Innovazione Sociale – Percorsi 
di accompagnamento al lavoro”  

 
Il sottoscritto Dirigente attesta che il presente atto è stato redatto in ordine alla regolarità e alla cor-
rettezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000 – dell’art. 13, comma 1, lett. b) e dell’art. 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Si-
stema dei controlli interni. 
 
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6 e 7 del D. P. R. 62/2013 e 
degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, l’assenza di 
conflitto di interessi, anche potenziale, nel presente atto. 
 
La presente disposizione dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio ai sensi dell’art.10 –comma 1 del 
D.L.vo 267/2000.  
 

Sottoscritta digitalmente da 
p. Il Dirigente del Servizio 

Il Direttore della Direzione Centrale 
Sviluppo Economico 

dott.ssa Paola Sparano 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici 
del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 06/03/2019, DISP/2019/0001536


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2019-03-05T15:50:56+0000
	PAOLA SPARANO




